ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__16 декабря 2022 года_                                                                               № __472
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 4 ноября 2021 года № 352

«Об утверждении Порядка формирования регулируемых тарифов
на услуги геодезической и картографической деятельности,

осуществляемой в целях государственной регистрации
прав граждан Приднестровской Молдавской Республики,

сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств
на земельный участок как объект недвижимости и сделок с ним»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III
«О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 4 ноября 2021 года № 352 «Об утверждении Порядка
формирования регулируемых тарифов на услуги геодезической
и картографической деятельности, осуществляемой в целях государственной
регистрации прав граждан Приднестровской Молдавской Республики,
сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств
на земельный участок как объект недвижимости и сделок с ним» (САЗ 21-44)
следующие изменения и дополнения:

а) в подпункте «г» части первой пункта 8 Приложения № 10
к Приложению к Постановлению слово «межевания» заменить словами
«инвентаризации (формирования) земельного участка»;

б) подпункт «в» части первой пункта 12 Приложения № 10
к Приложению к Постановлению исключить;

- 2 -

в) в части второй пункта 12 Приложения № 10 к Приложению
к Постановлению слова «и публикация в печатном издании (при
необходимости)» исключить;

г) часть первую пункта 14 Приложения № 10 к Приложению
к Постановлению изложить в следующей редакции:

«14. Полигонометрические ходы. Содержание данного вида работ
заключается в подборе планово-картографического материала, выписка
из каталога координат пунктов триангуляции, разработка проекта проложения
ходов, подбор и поверка инструментов. Рекогносцировка местности по трассе
проложения хода, выбор места установки знаков, закрепление металлическими
штырями и (или) металлическими трубами, отыскание пунктов триангуляции
(полигонометрии), необходимых для привязки, установка вех на утраченных
наружных знаках, измерение углов и линий, уравнивание проложенных ходов,
составление ведомости вычисления координат, составление схем планового
обоснования, составление каталога координат»;

д) в пункте 6 Примечания пункта 14 Приложения № 10 к Приложению
к Постановлению слово «центров» заменить словом «ходов»;

е) подпункт «б» части первой пункта 15 Приложения № 10
к Приложению к Постановлению после слов «пунктов триангуляции»
дополнить словами «и полигонометрии»;

ж) в подпункте «е» части первой пункта 15 Приложения № 10
к Приложению к Постановлению слово «кольями» заменить словами
«металлическими штырями и (или) металлическими трубами»;

з) подпункт «к» части первой пункта 15 Приложения № 10 к Приложению
к Постановлению после слов «полевого журнала» дополнить словами
«и описание пикетов»;

и) подпункт «м» части первой пункта 15 Приложения № 10
к Приложению к Постановлению изложить в следующей редакции:

«м) камеральной обработке полевых измерений, вычислении координат
геодезического обоснования, составлении каталога координат геодезического
обоснования, написании краткой записки»;

к) в подпункте «г» части второй пункта 16 Приложения № 10
к Приложению к Постановлению слова «техническими теодолитами» заменить
словами «геодезическими приборами со среднеквадратичной погрешностью
измерения горизонтального угла не более + (-) 5 секунд»;

л) подпункт «а» части первой пункта 17 Приложения № 10
к Приложению к Постановлению после слова «временными» дополнить
словами «и (или) долговременными»;

м) в наименовании главы 6, пункте 20, подпункте «в» части первой
пункта 21, подпункте «в» части первой пункта 22, наименовании главы 8,
пункте 23 Приложения № 10 к Приложению к Постановлению слова «межевого
плана» заменить словом «плана»;

- 3 -

н) в части третьей пункта 20, частях второй, третьей пункта 23
Приложения № 10 к Приложению к Постановлению слова «межевой план»
заменить словом «план»;

о) подпункт «д» части первой пункта 22 Приложения № 10
к Приложению к Постановлению после слова «временными» дополнить
словами «и (или) долговременными»;

п) дополнить Приложение № 10 к Приложению к Постановлению
главой 10 следующего содержания:

«10. Формирование технического отчета

25. Формирование (оформление, составление) технического отчета
предусматривает:

а) сбор правоустанавливающих документов на земельный участок,
получение технического задания, составление: схемы расположения объекта,
программы на производство работ, пояснительной записки;

б) систематизация материалов полевых измерений, обработка полевых
работ, описание пикетов, построение контуров;

в) оформление акта установления и согласования границ (описание
прохождения границ земельного участка, установление зон с особыми
условиями использования земель (если таковые имеются)) и его подписание
с заинтересованными хозяйствующими субъектами;

г) составление плана земельного участка (получение информации
о присвоении кадастрового номера земельному участку, составление
экспликации земель по контурам, подписание с землеустроительной службой);

д) составление: каталога координат углов поворота границ земельного
участка, каталога координат и высот пунктов геодезического обоснования,
ведомости уравнивания и вычисления координат геодезического обоснования,
схемы координирования углов поворота границ земельного участка, кроков
геодезических пунктов/точек и межевых знаков, акта сдачи знаков
на наблюдение за сохранностью (его подписание), акта проверки и приемки
выполненных работ;

е) сдача технического отчета в исполнительный орган государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы регулирования отношений
в области геодезии и картографии».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ